
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Città Metropoli tana di Bari 

 
Settore VII 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.101  del   08/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 444  

 del 30/06/2016
 

Oggetto: Riparazione orologio della Torre di piazza Nicola e Costa. IMPEGNO DI 
SPESA. AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: Z901A4F0F4 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE l’orologio posto sulla “Torre dell’Orologio”, sita in piazza Nicola e Costa, 
di proprietà comunale, non è funzionante; 

 
CHE questo Ufficio Tecnico Comunale ha contattato la Ditta locale “Gioielleria 

Ottomano e C. s.a.s.”, che all’uopo ha presentato un preventivo di spesa ove si 
evince che per la riparazione dell’orologio di cui trattasi necessita un importo pari 
ad €.800,00 oltre I.V.A.22%; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 – “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”, nelle more dell'approvazione del Bilancio di 
Previsione, gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
RITENUTO di far eseguire i lavori di riparazione all’orologio e, in 

considerazione della esiguità della spesa, affidarli alla Ditta “Ottomano e C. 
s.a.s”,da Castellana Grotte; 

 
RITENUTO di assumere apposito impegno di spesa di €.976,00 I.V.A. 20% 

compresa; 
 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 
approvano: 

 
1) DI AFFIDARE alla ditta “Ottomano & C. s.a.s”, da Castellana Grotte, i lavori 

di riparazione all’orologio comunale posto sulla “Torre dell’Orologio”, sita in 
piazza Nicola e Costa, , per la somma di €.800,00 oltre I.V.A. 22%; 

 
2) DI ASSUMERE, impegno di spesa di €.976,00 I.V.A. 22% compresa, 

necessario per il pagamento dei lavori di riparazione all’orologio di cui sopra; 
 

3) DI IMPUTARE la somma di €.976,00 I.V.A. 22% compresa, alla missione 1 
programma 5 titolo 1 macroaggregato 3 Capitolo 218.00 del Bilancio 2016 
epigrafato: “OROLOGI PUBBLICI – MANUTENZIONE IMPIANTI”; 

 
4) LIQUIDARE alla ditta “Ottomano & C. s.a.s”, da Castellana Grotte,, la somma 

di €.976,00 I.V.A. 22% compresa, a presentazione di fattura vistata da questo 
U.T.C. a conferma dell’avvenuta esecuzione dei lavori a regola d’arte; 

 
 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

 Il Redattore                                                               Il Responsabile del VII Settore  
            R. Scalera 
 

       f.to Onofrio Simone 
____________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/06/2016 
si attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 pervenuta in data 16.6.2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

IMP. 774/2016 _______________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1041  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 30/06/2016 al 05/07/2016. 
  
 
Castellana Grotte, 30 giugno 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
_____________ 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




